
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00764384- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

EX-2022-00764384- -UNC-ME#FCC por el cual Fabiana Castagno y Diego Moreiras, docentes de
la asignatura Didáctica de la Comunicación I del Profesorado Universitario de Comunicación Social
de la Facultad Ciencias de la Comunicación solicitan la aprobación de la propuesta de extensión
desde las cátedras el proyecto titulado “Cine (argentino), audiovisuales y escuelas. Diálogos para la
formación docente“.

Y CONSIDERANDO

El programa “Proyectos de Extensión desde las Cátedras” tiene como objetivo principal fortalecer y
jerarquizar las prácticas extensionistas llevadas a cabo por los docentes de la FCC en el marco de
su cátedra, afirmando así a la extensión universitaria como una de las funciones básicas de la
Universidad junto a la docencia y la investigación.

Que la propuesta de los profesores Castagno y Moreiras se enmarca en la política establecida por
esta Secretaría orientada al diálogo de saberes, articulación de proyectos extensionistas y
actividades realizadas por la comunidad educativa de la Facultad de Ciencias de la Comunicación.

Que existe la necesidad de institucionalizar los Proyectos que se llevan adelante en el marco de
este Programa.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar como perteneciente al Programa de Extensión desde las cátedras el
proyecto titulado “Cine (argentino), audiovisuales y escuelas. Diálogos para la formación docente
“presentado por los docentes Fabiana Castagno y Diego Moreiras de la asignatura Didáctica de la
Comunicación I del Profesorado Universitario de Comunicación Social de la Facultad de Ciencias
de la Comunicación cuyo programa se acompaña como Anexo I y forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, comuníquese. Gírese a la Secretaría de Extensión de la Facultad
de Ciencias de la Comunicación. Oportunamente, archívese.







Formulario para la inscripción de los proyectos y/o actividades (*)


Programa de extensión desde las Cátedras.


(*) Presentación de una copia impresa y otra vía mail a Secretaría de Extensión FCC.


Cátedra Didáctica de la Comunicación I


Año /Orientación 1er Año - Profesorado Universitario en Comunicación Social


1. Título del


proyecto/ actividad


Cine (argentino), audiovisuales y escuelas. Diálogos para la
formación docente


2. Responsable


de la Cátedra


Prof. Fabiana Castagno


3. Responsable


Académico o


Coordinador de la


Actividad o Proyecto


Prof. Diego A. Moreiras


Prof. Pablo Calderón (externo FCC)


4. Miembros del


equipo


Docentes de la cátedra: Fabiana Castagno, Yanina Maturo,
Diego A. Moreiras.


Adscriptxs de la cátedra: Mayra Payero, Marcela Losada,
Anahí Oviedo, Marianela Scagliarini, Javier Alday, Pablo
Calderón.


Docentes de IFD de la provincia de Córdoba: José
Francisco Aliaga, Fabián Vivas, María Janet Martins, Alicia
Geminiani (Instituto Superior del Profesorado “Mariano
Moreno”, Bell Ville); Lorena Zamora, Ayelen Bertin, Pablo
Calderón, Silvina Delfino (Escuela Superior de Bellas Artes
Luis Tessandori y Escuela Normal Superior Dalmacio Vélez







Sarsfield, ambos de Villa Dolores) y Julia Villafañe, Ana
Piretro (Instituto Superior del Profesorado Tecnológico, de
Córdoba Capital).


Críticxs, realizadorxs y profesionales del campo del cine:
Anahí Oviedo, Anahí Rosales, Matías Atuel Rodríguez.


5. Área Temática Didáctica de la comunicación - Enseñanza con medios
audiovisuales - Didácticas específicas disciplinares -


6. Antecedentes


de la práctica


Proyecto de Cine Pedagógico del Instituto Superior del
Profesorado “Mariano Moreno” de Bell Ville: durante 2022 el
Instituto viene implementando un proyecto de Cine para el
trabajo con la Educación Sexual Integral en sus diez
carreras de Profesorado.


Trabajo territorial como facilitador pedagógico en TIC desde
Conectar Igualdad en formación docente y acompañamiento
a la producción audiovisual hasta la actualidad en la zona
de Traslasierra. Técnico Territorial: Pablo Calderón.


Trabajo territorial de formación docente, en articulación con
la UEPC, para la incorporación de lo audiovisual en las
escuelas. Proyecto a cargo de Celina López Seco y Diego
Moreiras. Años 2009-2013. Con la coordinación de Ximena
Triquell y su participación como docente en 2009.


Proyecto de extensión “La escuela de película”: proyecto
implementado en 2013 por un equipo dirigido por la Dra.
Eva Da Porta para el acompañamiento a docentes y
escuelas secundarias para la producción audiovisual.


Articulación con el programa “Las Escuelas van al cine” del
Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA) y
con la Coordinación de Extensión Académica de la Escuela
Nacional de Experimentación y Realización Cinematográfica
(ENERC). El programa tiene como objetivo formar
audiencias fortaleciendo la relación de los alumnos con el
cine en general y argentino en particular.







Articulación con el Instituto de Artes Audiovisuales de
Misiones, en proyectos realizativos y de formación de
espectadores.


Trabajo territorial en formación docente e implementación
del Nuevo Régimen Académico en la zona de Traslasierra
hasta 2019. Desarrollo de nuevas y diversas estrategias
pedagógicas, en las que el arte y las producciones AV
tienen un lugar central. Facilitadora pedagógica Lorena
Zamora.


7. Momento en el


que se encuentra la


experiencia


Experiencia en proceso: si/no


Experiencia aún no iniciada: SI/no


8. Características


de las actividades /


proyectos


Esta propuesta busca articular ofertas, propuestas,
instituciones y colegas que abordan, de manera amplia, una
reflexión y una docencia en cine y audiovisuales con el
trabajo de formación inicial de docentes que se realiza
desde la cátedra. La misma busca constituirse en un
espacio que propicie el diálogo de saberes con diferentes
actores e instituciones del cine y los audiovisuales, así como
la formación en este campo, el visionado de obras y la
producción de audiovisuales escolares. En concreto, esta
propuesta busca:
- Aportar a la constitución de “nodos” de las propuestas del
INCAA, desde la FCC y para otras instituciones.
- Registrar, sistematizar y contribuir a difundir experiencias
de Cine pedagógico que estén actualmente en curso o que
puedan desarrollarse a futuro.
- Constituir espacios de proyección de cine argentino desde
el INCAA, en la FCC y en IFD de la provincia (Capital y
Traslasierra)
- Estimular la relación entre colectivos de realización
audiovisual y estudiantes de profesorado / docentes en
ejercicio para promover el trabajo áulico con cine y







audiovisuales de manera sistemática y con criterios
múltiples.
De manera potencial, y a mediano plazo, se propone:
- Acompañar / asesorar en instancias de producción
audiovisual a escuelas / docentes
- Articular, para la construcción de saberes colectivos, con
experiencias comunitarias de producción audiovisual y/o
festivales escolares…


9. Impacto


esperado


- Alojar y desarrollar desde la FCC al menos dos propuestas
de formación de las que desarrolla el INCAA desde el
Proyecto “Las escuelas van al cine”: una destinada
exclusivamente a estudiantes del Profesorado en
Comunicación Social y otra abierta a estudiantes de IFD y
docentes en ejercicio (gratuitas para lxs cursantes)


- Generar espacios de proyección de cine argentino en IFD:
en Capital, en Bell Ville, en Traslasierra y otros que pudieran
sumarse.


10. Objetivos


generales y


específicos


General:


- Promover instancias de diálogo de saberes entre
diferentes actores para la reflexión, articulación y producción
de prácticas sobre / con cine (argentino) y audiovisuales en
espacios educativos formales.


Específicos:


- Alojar y difundir propuestas desarrolladas desde el INCAA
y promover su articulación con espacios de formación
docente inicial de diferentes instituciones educativas de
nivel superior y universitario.


- Registrar y sistematizar experiencias actualmente en curso
sobre Cine pedagógico desarrolladas en el nivel de la
formación docente inicial para promover una memoria de las
mismas y contribuir a su difusión y réplica.


- Potenciar instancias de encuentro y trabajo colectivo y
colaborativo para la incorporación del cine en propuestas de







enseñanza de docentes en ejercicio y de estudiantes de
formación docente.


- Promover la construcción colectiva de criterios y
eventualmente actividades para favorecer el trabajo con
cine y audiovisuales en escuelas de diferentes niveles y
modalidades de Córdoba.


11. Líneas teóricas


que orientan el trabajo


Las líneas teóricas que orientan esta propuesta tienen que
ver con a) la promoción, apropiación y discusión de la
cultura audiovisual de nuestro país, (tal y como es entendida
y financiada por el INCAA) (Russo, 2008 y Prividera, 2015,
por mencionar sólo dos); b) la vinculación de la Universidad
con la sociedad, bajo el paradigma del diálogo de saberes
(Acconcia y otras, 2012; Ezcurra y otras, 2020), c) y
finalmente desarrollos contemporáneos que nos permiten
atender y entender las relaciones complejas y tensas entre
cine, audiovisuales y escuelas, tanto en su dimensión
vinculada a los visionados (Alain Bergalá, 2007 y María
Silvia Serra, 2011, por mencionar sólo dos) como a
instancias de producción (Plaza Schaefer, 2017 y Moreiras,
2021).


12. Estrategias


metodológicas


Las principales estrategias metodológicas se asientan en
encuentros presenciales y virtuales entre los diferentes
actores del Proyecto. Se establecerán modalidades de
encuentro tipo reuniones y conversatorios, con participación
de docentes y estudiantes, junto a realizadores, críticos y
otros profesionales del campo. Se propondrán técnicas
participativas para el intercambio tanto para la construcción
de las propuestas de taller con el equipo INCAA, así como
para la selección de material para su visionado y para la
construcción de criterios y propuestas para la incorporación
de cine y audiovisual en propuestas de enseñanza. A tal fin
resulta indispensable el intercambio entre actores
procedentes de las diversas instituciones participantes, así
como el trabajo en los espacios físicos de estas
instituciones (IFD de Bell Vill, IFD de Villa Dolores, IFD de
Córdoba Capital, FCC).







13. Cronograma


previsto y estado


actual


El proyecto aún no ha iniciado.


Agosto: construcción de la propuesta, diálogos iniciales
entre los equipos participantes. Integración / articulación de
voluntades institucionales.


Septiembre y octubre: desarrollo del Taller Nro. 1 en el
Profesorado en Comunicación Social (FCC). Se trata de un
Taller a cargo del INCAA, del Prof. Andrés Martínez Cantó,
bajo el título “Didáctica del audiovisual”.


Noviembre: desarrollo del Taller Nro. 2 en los IFD
provinciales.


Noviembre: “Conversatorio Cine Pedagógico para la ESI”.
Un espacio en el que el IFD de Bell Ville pueda compartir su
experiencia con docentes y estudiantes de ese y otros IFD y
de la FCC. Y que permita socializar recursos para abordar
ESI en secundaria sistematizados en el IFD de Villa Dolores.


Diciembre: evaluación (de cierre) de lo hecho y planificación
para el año 2023.


14. Estrategias de


comunicación/difusión


de los resultados


Construcción de criterios y actividades para el trabajo con
cine y audiovisuales en propuestas de enseñanza, surgidos
del diálogo con especialistas del INCAA y realizadores.


Construcción de materiales didácticos específicos para el
trabajo con cine argentino, a partir de las experiencias y
aportes de críticos, realizadores y docentes. Con cada
escuela y docente participante se espera que se pueda
desarrollar al menos una propuesta de enseñanza que
incorpore producciones audiovisuales de cine nacional y en
lo posible, producciones cordobesas, con criterios y
actividades explícitos en las mismas.


Trabajo con docentes de formación docente y de nivel
secundario para la reflexión y sistematización de
experiencias en curso.







15. Información


requerida para


proyectos


interinstitucionales


16. Logros


alcanzados (en el caso


que se encuentre en


implementación)


17. Inconvenientes


presentados (en el


caso que se encuentre


en implementación)


18. ¿Por qué


consideran a este


proyecto como


extensionista?


Este proyecto se asienta en líneas de acción y formación
que diferentes instituciones vienen desarrollando, así como
trabajo profesional de realizadorxs y críticxs audiovisuales
cordobesxs y busca integrarlas, ponerlas en diálogo para
potenciarlas. En este sentido, busca articular el trabajo de
institutos de formación docente, de la FCC, del INCAA y de
productores y críticos audiovisuales cordobeses. La
finalidad es potenciar el conocimiento, el acceso, el registro,
la sistematización y el trabajo con la cultura audiovisual
(nacional y regional) en instancias de formación docente
inicial, así como en propuestas de enseñanza en curso y/o
por venir.


Queremos mencionar especialmente el vínculo que estas
actividades promoverán entre diferentes instituciones de
formación docente de la provincia de Córdoba y la FCC, así







como la posibilidad de replicar experiencias que involucren
cine y audiovisual en instituciones escolares de la provincia.


19. ¿De qué


manera se implicaron


en el desarrollo del


proyecto los actores


con los que se trabaja?


Demanda de las instituciones IFD participantes: estas
instituciones vienen conversando hacia dentro y de forma
autónoma sobre la incorporación de lo audiovisual en sus
currículas. Desde el ISP Mariano Moreno (Bell Ville) se
planteó como una necesidad sistematizar lo hecho hasta
aquí en el Proyecto Cine Pedagógico, con el objetivo de
construir memoria y colaborar en la difusión y réplica de la
experiencia. De manera general, existe el interés de
sostener la articulación con el INCAA y sus talleres de
formación.


Vinculación previa con la temática: hay un trabajo en
territorio y en la universidad sobre la temática por parte de
sus responsables. Desde diferentes ámbitos y espacios
institucionales los docentes participantes de este proyecto
vienen desarrollando actividades vinculadas al cine y lo
audiovisual en escuelas.


Articulación con actores del campo audiovisual: se abre una
posibilidad concreta de articulación con actores del campo
audiovisual, sea a través del INCAA como con realizadorxs
y críticxs cordobesxs. Sobre todo con lxs profesionales de
Córdoba se prevé la posibilidad de promoción de instancias
de cine-debate así como la construcción de materiales para
el trabajo áulico con las producciones audiovisuales.


20. El


proyecto/actividad se


encuentra actualmente


financiado? (describir


en caso afirmativo)


El proyecto no cuenta en este momento con financiamiento.


No obstante, corresponde mencionar el aporte que realiza el
INCAA, a través de la línea de talleres “Las escuelas van al
cine”: los honorarios de los docentes responsables de estos
talleres son financiados por el INCAA de manera completa.
Las instituciones receptoras/contrapartes (ISFD, FCC, por
ejemplo) organizan la convocatoria y la inscripción.







21.Otros datos que


considere relevante


22. Bibliografía Acconcia, M. L.; Álvarez, M. V.; Michniuk, N.; Villanueva, M.
L.; Ibáñez, V.; Ali, S. V.; Rivitti, M. J. y Henriquez, G. (2012).
La extensión universitaria como espacio dialógico de
construcción y problematización de saberes y prácticas.
Revista EXT(3), 1-26.
https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ext/article/view/2817/pd
f_1


Bergalá, A. (2007) La hipótesis del cine. Barcelona: Laertes.


Ezcurra, D.; Girado, A. y Migueltorena, A. (2020).
Territorializar la extensión universitaria: diálogo de saberes y
co-construcción de conocimiento. En Revista Masquedós N°
5, Año 5. Secretaría de Extensión UNICEN. Tandil,
Argentina.


Moreiras, D. A. (2021) Siempre quise hacer una película,
pero… ¿de qué tipo debería ser? Género audiovisual
escolar en producciones realizadas en instituciones
educativas secundarias de la Provincia de Córdoba entre
2011 y 2015. [Tesis]. Centro de Estudios Avanzados,
Facultad de Ciencias Sociales, Universidad Nacional de
Córdoba. Córdoba: mimeo.


Plaza Schaefer, V. (2017). Producción de medios de
comunicación y formas de lo escolar: Análisis de
experiencias educativas desarrolladas en escuelas
secundarias públicas de la ciudad de Córdoba durante los
años 2011-2014. Facultad de Filosofía y Humanidades,
Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba: mimeo.


Prividera, N. (2015). El país del cine. Para una historia
política del nuevo cine argentino. CABA: Los ríos editorial.


Russo, E. A. (2008) El cine clásico. Itinerarios, variaciones y
replanteos de una idea. CABA: Manantial.



https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ext/article/view/2817/pdf_1

https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ext/article/view/2817/pdf_1





Serra, M. S. (2011). Cine, escuela y discurso pedagógico.
Articulaciones, inclusiones y objeciones en el siglo XX en
Argentina. Ciudad Autónoma de Buenos Aires: Teseo.





	fecha: Lunes 31 de Octubre de 2022
	numero_documento: RD-2022-923-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-10-31T14:29:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Natta
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-31T15:16:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-31T15:16:22-0300
	GDE UNC




